Do hoc quod Navarri de vera prosapfa non sint 
geniti. 

Julius Caesar, Ut traditur, tree gentes, Vubilianos 
scilicet et Scotos et Cornubiandos CaUdatos, ad expug-
nandum Hispanorum populos, eo quod tributum el 
reddere nolebant, ad Hispaniam misit, praecipiens eis 
ut omnem sexum mascuuinum interficerent, femineum 
tantum ad vitam reservarent. Qui cum per mare illam 
terram ingressi essent, confractis navibus stile, ab urbe 
Barcinona usque ad Gaesaraugustam et ab urbe Bariona 
(Eaionam) usque ad montem Oque, igni et gladio 
devastaverunt. Hos fines transire nequierunt, quum 
Castellani coadunati illos expugnantes a finibus suis eje-
cerunt. Illi autem fuegientes (/'ugientes) venerunt ad 
montes marinos qui aunt inter Nageram et Pampilo-
niam et Baionam, scilicet versus maritimam, in terra 
Biscagiae et Alavae, ubi habitantes multa castra aedifi-
caverunt et interfecerunt omnes maccubs quorum uxo-
res vi sibi rapuerant, e quibus natos genuerunt, qui 
postea a sequentibus Navarri vocantur. Untie Navarrus 
interpretatur non verus, idem non vera progenie nut 
legitima prosapia generatus. Navarri eta quadam urbe 
quae Nadaver dicitur primuan nomen sumpserunt, quae 
est in illis boris (oris) e quibus primitus advenerunt, 
quum scilicet urbem in primis temporibus beatus Ma-
thetis apostolus et evangelista sua praedicatione ad 
Deum convertit. 

Incipit translatio Sancti Jacobi apostoli, fratris Jo-
hannis evangelistae, qui iii hi. januarii celebratur, 
qualiter a Jerosolimis transiatus est. 

Post Salvatoris nostri passionem, ejusdem gloriosis-
simum resurrectionis tropbeum mirabilemque ascensio-
oem, qua paternum usque scandit ad solium, nec non 
et paraclyti neumatis (pneumatic) flammivomam super 
apostolos effusionem, sapientiae radio irradiati ac coe-
lesti gratia illustrati passim gentibus nationibusque 
quos idem elegerat, Christi nomen sua praedicatione 
patefecerunt discipuli. Quorum praecluenti numero ml-
rae virtutis sanctus exstitit .Jacobus, vita beatus, virtute 
miriuicus, ingenio clarus, sermone luculentus, cujus 
uterinus Johannes habetur evangelista. Huic nempe 
gratia tanta fuit concessa divinitus, Ut etiam idem Do-
minus inaestimabilis gloriae coram ejus usibus super 
montem Thabor transligurari non sit dedignatus, as-
tantibus cum eo Petro et Jobanne, veridicis testibus. 
Bic vero allis diversa cosmi climata adeuntibus, nutu 
Del Hiberiae boris (oris) appulsus, hominibus ibi de 
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gentibus patriamque incolentibus verbum Dei praedi-
cando (liSserit intrepidus. Ubi dum parva admodum 
seges quac tunc excoli vellet, inter spinas fructifica inve-
niretur, paululum commoratus, fertur septern clientulos 
perelegisse, Christo subnixus, quorum nomina haec 
sunt : Torquatus, Secundus, Indaletius, Tysephons, 
Eufrasius, Cecilius, Esicius (Liesychius); quorum colle-
çio loliurn evellendo extyrparet (extirparet) radicibus, 
ubique sernina telluri diu sterili permanenti committeret 
propensius. Cumque dies immineret suppremus (an-
premus), Jerosolimam tendit festinus, a cujus contu-
bernali sotatio praedictorum vernularum nultus exstitit 
subtractus. Quern saduceaac farisiaca dum stipat manus 
improba, antiqua serpentis illecta versutia innumera ap-
ponit problemata. Verum Sancti Spiritus debriatus (est 
ebriatus) gratia; ejus eloquentia a nemine est superata; 
unde eorum fremens ira furit in eum acrius concitata. 
Quae in tantum, invidiae stimulante zelo, succenditur 
atque baccatur (bacehatur), Ut importunitate saeva 
violentorum impetu caperetur, Ilerodisque praesentiae 
necem percepturus traderetur. Qui capitali ac digladia-
bili sententia plexus, rosei cruore (cruor(s) quoque sui 
unda perfusus, triumphali rnartyrio coronatus ad coe-
kim evolat, immarcessibili laurea laureatus. Exanime 
veto corpus magistri sui discipuli arripientes, summo 
curn labore haec percita festinatione ad lictora (littora) 
devehunt, navirn sibi paratam inveniunt, quam ascen-
denies alto pelago cominittunt atque die septima ad 
portum Hyriae, qui est in Gallicia, perveniunt remis-
que desiderabile solum carpunt. Non est haesitandurn 
rerum autori eos tunc temporis copiosissimas grates ac 
digna persolvisse praeconia, turn pro tanto munere sibi 
a Deo concesso, turn eo quod nunc piratarurn insidias, 
nunc vitabundas scopulorum allisiones, nunc hiantiurn 
caecas vorticuni absque ullius detrimento transegerunt 
fauces. Igitur tanti (tanto) ac tall subnixi patr000, ad 
caetera suis usibus profutura animos intendunt, quem-
que suo magistri (macfistro) requiescendi locurn Do-
minus dare perelegerit, explorare pertemptant. Itaque 
itinere ad Orientem directo, in cujusdam matronae, 
Lupariae nomine, praedioiurn fere quinque miliarlis ab 
urbe sernotum, sanctum componunt atque deponunt 
loculum. Quis autem illius fundi possessor haberetur 
scicitantes (sciscitantes). quorum cumprovincialium 
ostensu comperiunt, suaeque indaginis compotes effi-
ci vehernentissime atque ardentissime gestiunt. Dernum 
quippe feminae adeuntes colloquium narrantesque per 
ordinem rei eventum, sibi impendi quoddam expetunt 
delubruin, ubj ad adorandurn statuerat sjmulachrum 
atque illic regio quoque gentilitatis errore frequenta- 

batur forum. Quae clarissimis natalibus orta ac etiam 
suprema interveniente sorte, viro viduata, tametsi 
sacrilegae fuisset superstitioni dedita, non suae nobili-
tatis oblita, juxta nobilium ac ignobilium sese appeten-
tium, abdicaret (abdicabat) conjugium, ne, tamquam 
scortum, priorem pollueret maritalem thorum. Haec 
quidem eorum petitionem et verba saepius revolvendo, 
priusquam responsum daret, omnimodo cogitat cordis 
in imo, quonam modo eos traderet ferali exterminio, ac 
tandem sermonern reciprocat, saeviens in dolo e lie, 
inquit, petite regem qui moratur in Dugio, locumque 
postulate ab eo, in quo vestro paretis sepulturam mor-
tuo. Cujus dictis parendo, pars exequiarurn rita (ad) 
apostolicum corpus uno excubat in loco, parsque ocis-
sime ad regale palatium caile pervenit citato. Anteque 
ejus ducti praesentiam, earn quidem more salutant 
regio; qui et unde sint et quamobrem advanerint ap-
periunt (aperiunt) narrando. Rex autem, licet in exor-
ditionis initio, libenter eorum adverteret assertionem, 
attentus atque benivolus, tamen incredibili stupore 
attonitus, baesitans quid sit aucturus (acturus), dae-
moniaco jaculo jaculatus, clam insidias tendi atque 
Christicolas necari jubet, admodum efferus. 

Ast enim vero, hoc veile Dei comperto, clanculum 
divertendo prope abscedunt fugitando. Ut autem est 
regi intimatum de eorum fuga, accerrima (acerrima) 
commotus ira, rabidi quidern leonis imitatus ferociam, 
cum his qui in ejus erant curia, fugientium deicolarum 
pertinaciter insequitur vestigia. Cumque jam ad Id foret 
ventum, quo pene crudeliurn manibus caederentur, 
cujusdam fluminis isti trepidantes, jill confidentes una 
subeunt pontem; uno eodemque moniento, cam subito 
Dei omnipotentisjudicio, quem gradiebantur pons dis-
solvitur caemento ac fanditus diruitur in unam ablato; 
sicque decrevit deliberata judicis aeterni censura, qua-
tinus ex omni insecutorum tarba ne unus quidem su-
peresset qui ea quae erant gesta renunciaret regis in 
aula. 

Sancti autem ad armorum lapidumve corruentium 
son itum sna vertentes capita, Dei praeconanda insonant 
magnalia, perspectando magnatum corpora equosque 
et militaria arma iniserabiliter rotata sub fluminis unda, 
haut (hand) secus quam quondam exercitus acceperat 
Canopica. Igitur Dei auxiliante dextera adjuti atque 
erepti ac reanimati ac accensi, salubrem usque ad prae-
fatae matronae domum peragunt callem, edocenique 
quemadmodurn regis sententia exasperata eos perditum 
ire voiaerit in necem, et quid Deus in earn egerit ad 
sui ultionem. Insuper efitagitando instant uti dosnum 
praedictam daemoniis dicatam Deo concedat dicandarn, 
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idola manufacta quae nec sibi prodesse nec aliis possunt 
obesse, quaeque oculis non videre nec auribus audire, 
nec naribus odorare et quae penitus nullo membrorum 
officio utuntuntur (utuntur), respuat hortari insisse 
(macits ?). Cujus mens, quurn in regis dimersione de 
propinquorum aut affinium inorte verebatur, commota, 
ideoque salubris consiiii, uti saepe fleri in hurnanis so-
litum eat rebus, ignara, longe aliter quam dicebantur 
fraudulenti (longs outer quam dicebat fraudulenta) 
ac frivola machinabatur machinatione cassa. Dum vero 
adhuc vehementius earn urgerent precibus Ut vei praedioli 
aiiquantulurn ad sanctissirni viri membra praeberet hu-
manda, nova et inusitata meditata praelia, putans eos 
aliquo posse interire dolo, hujusce modi sententia (san-
tentiam) eat exorsa. a Quando quidem, inquit, vestram 
tam efficaciter intentionem ad hoc cerno intentam fore, 
neque ab ea vos desipere (desistere) velle, aunt mihi 
domiti boves quodam in monte, quos euntes assumite 
et quicquit (quidquid) vobis visum fuerit utilitatisque 
necessaria (utilitatis et necessaria quae) existunt cum 
cia deferentes, aedificate. Si quid victus defuerit pro-
pense vobis et iilis impertire curabo. x Hoc apostolici 
viii audientes, neque muliebria figmenta perpendentes, 
gratanter adeunt, ad montem usque perveniunt, at 
And quod non merebantur cernunt. Dum enim montis 
confinia gressibus calcant, ex proviso (ex improviso) 
ingens draco, cujus frequenti incursu villarum habita-
cula circumcirca vicina eadem tempestate agebantur 
deserta, propnio digrediens ab antro, in sanctos Dei 
flammivomos ignes evomendo, quasi impetum factu-
rus, evolat exitium minando. Quein contra, fidei dog-
mata recolendo impavide, crucis munimina intentando, 
ilium propulsant resistendo, dominicique signum stig-
matis ferre non valens, ventris rumpitur medio. 

Quo belio peracto, oculorum figentes lumina coelo, 
regi summo vota reddunt cordis ab imo. Demum Ut 
daemonum illinc omnino esset expiosa frequentia, 
aquam exorcizant, quam super totum montem undique 
aspergunt. Is autem mons antea vocitatus Illicinus, 
quasi diceretur Illiciens, quod plures, ante id temponis, 
mortalium male iilecti, ibi ritum daemonibus exibebant 
(exhibebant), ab his Mons sacer, id est Mons sacratus, 
appellatus eat. mdc quoscumque boves dolose sibi p01-
licito (polUcitos) penlustrando, habeuntes (abeuntes) 
procui contemplatur (conternplantur) indomitos ac mu-
gientes, cornibus summa fronte aggerem (aerem) yen-
tilantes pedumque ungulis fortiter terram terentes. 
Quos sese per montes (montium) devexa sequendo, 
mortis crudelitatem cursu infestissimo minitando, tanta 
examplo (exemplo) lenitatis irrepsit mansuetudo Ut qui  

prius praecipites atroci ferocitate ad inferandam (infe-
rendam) cladem properabant currendo, surnmissa coDa 
(summisso collo) sanctorum manibus cornua deponunt 
ultro. Sancti vero corponis delatores mulcendo anirnati, 
ex immitibus mitia facta absque mona super imponunt 
juga, ac recta incendendo (incedendo) semita, jugatis 
bobus intrant mulieris palatia. lIla quidem stupefacta. 
mira videns miracula, his tribus evidentibus signis cx-
cita, eorum obtemperans petitioni, ex prava obediens 
facta, illis domuncula tradita et trino fidei nomine re-
generata, sua cum familia Christi nominis efficitur crc-
dula, sicque, inspirante Deo, fidei dogmate imbuta 
quae pnius fanlastico errore (lelusa effiagitaret humilis 
et prona, supererecta protrahit ac frangit simulachra, 
quaeque sub ejus fuerant dorninatu, funditus dipuit 
fana. Quibus obrutis atque minutatim in puiverem re-
dactis, cavato in altum solo, construit sepuichrum 
miro opere Iapideo, ubi apostolicum reconditur corpus 
artificiali ingenio, cujus quantitatis ecclesia eodem su-
per aedificatur in loco, quae altari exornata divo, 
lllicem (feUcem) devoto pandit aditum populo. 

Post aliquantum vero temponis ab ejusdem alumpnis 
apostoli fidei agnitione plebibus scalentibus (squalenti-
bus) edoctis, pnius campis coelesti none roratis, brevi 
adoievit fecunda ac Deo multiplicata messis. Duo au-
tern magistri pedissequi, prae revenentia illius dum 
summo cum affectu ad praefatum sepuichrum indesi-
neuter pervigilarent, definito dubio termino vitae, na-
turae debitum persolventes, felici excessu spiritum 
exalarunt (exhalarunt), coeiisque animas gaudendo 
intulerunt : quos praeceptor non deserens egregius, 
coelo terraque secum collocani obtinuit divinitus, sto-
laque purpurea punpuratus, in aetherea curia allis cum 
aseclis (asseclis) rnicat redimitus corona, misenis se 
poscentibus indicto suffragio patrocinatus, auxilianu: 
Domino nostro Jesu Chnisto, cujus regnurn et impe-
riurn cum Patre et Spiritu Sancto perhenniter (peren- 
niter) manet in saecula saeculonum, amen. 	-